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1. Kontakt

1.1. Institucioni 1

INSTAT, Instituti i Statistikave

kontaktit
1.2. Njésiae Sektori 1 Statistikave t&€ Mjedisit dhe Pyjeve, Drejtoria e Statistikave t&€ Bujqésisé dhe
kontaktit Mjedisit

1.3. Personi 1
kontaktit

Benard Shalca

1.4. Funksioni i
personit té
kontaktit

Specialist, Sektori i Statistikave t€ Mjedisit dhe Pyjeve

1.5. Adresa
postare

Rr. Vllazén Huta, Nd.35, H.1 Njésia Administrative Nr.2, 1017 Tirané.

1.6. Adresa
elektronike (e-
mail)

bshalca@instat.gov.al

1.7. Numri i
telefonit

+(355) 4 233356 / 233/ 240

1.8. Numri i
faksit

+(355) 4 2228300

2. Pérditésimi i metadatave

2.1. Certifikimi 1
fundit 1
metadatés

09.09.2022

2.2. Publikimi i
fundit i
metadatés

09.09.2022

2.3. Pérditésimi 1
fundit i
metadatés

09.09.2022

3. Paragqitja statis

tikore



mailto:bshalca@instat.gov.al

3.1. Pérshkrimi i
té dhénave

Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetin sigurojné t€ dhéna t& pérgjithshme dhe
specifike mbi prodhimin e 1énd€s drusore dhe asortimentet kryesore, shfrytézimin e
produkteve nga pyjet si dhe té€ dhéna mbi bilancin kadastral té fondit pyjor. T€ dhénat
pér kullotat ofrojné€ informacion pér pronésin€, madhésis€, vendndodhjen dhe kohén e
shfrytézimit t€ tyre sipas stinéve. Té dhéna pér biodiveristetin japin informacion pér
zonat e mbrojtura sipas kategorive, specieve t€ kércénuara dhe t€ mbrojtura, pér
florén dhe faunén.

3.2. Sistemti 1
klasifikimit

Nuk aplikohet.

3.3. Mbulimi 1
sektorit

Statistikat e pyjeve mbulojné t€ dhéna t€ pérgjithshme dhe specifike mbi prodhimin e
1éndés drusore dhe asortimentet kryesore, shfrytézimin e produkteve nga pyjet si dhe
té dhéna mbi bilancin kadastral t€ fondit pyjor né€ territorin € Republikés s¢ Shqipérisé

3.4. Koncepte
statistikore dhe
pérkufizime

Kadastra e pyjeve &shté nj¢ dokument zyrtar (regjistér), ku evidentohen, pasqyrohen,
mbahen e pérditésohen té dhénat fillestare pér ¢do njési t€ ekonomisé pyjore apo pér
pellgjet ujémbledhése, t& dhénat pér ndryshimet periodike né véllime, sipérfaget dhe
hartat pérkatése.

Fond pyjor jané t& gjitha sipérfaget pyjore e jopyjore, burimet pyjore e jopyjore
bashkéshogéruese, infrastruktura pérkatése, pérfshiré edhe sipérfaget e zhveshura, té
cilat krijojné njé mjedis harmonik me pyjet e tokén pyjore (celtirat, shkémbinjté,
dunat dhe ranishtat), brezat pyjoré mbrojtés, grupet e veguara té druréve dhe shkurret.

Fondi kullosor jané té gjitha sipérfaget e kullotave dhe livadheve natyroré, drurét e
shkurret brenda sipérfageve té€ tyre qé pérdoren pér kullotje jashté fondit t&€ tokés
bujgésore.

Zona té mbrojtura shpallen territore tokésore, ujore, detare e bregdetare t€ caktuara
pér mbrojtjen e diversitetit biologjik, t€ pasurive natyrore dhe kulturore,
bashkéshogéruese, té cilat menaxhohen me rrugé ligjore dhe me metoda shkencore
bashkékohore. Zonat e mbrojtura ndahen né 6 kategori té cilat jané: Rezervé Strikte
Natyrore, Park kombétar, Monument natyror, Rezervat natyror i menaxhuar, Peisazhi
1 mbrojtur, Zoné e mbrojtur e burimeve t€ menaxhuara.

3.5. Njésia
statistikore

Njésia statistikore e Statistikave t&€ Pyjeve jané: Institucione publike

3.6. Popullata

Popullata statistikore i referohet: pyjeve, kullatave, import- eksportin e 1€ndés drusore

statistikore dhe biodibversitetit.
SO Statistikat e Pyjeve mbulojné té gjithé€ territorin e Republikés s€ Shqipérisé
referencés

3.8. Mbulimi né
kohé

T¢€ dhénat statistikore pér “Investime té realizuara né pyje” datojn€ né vitin 1998 dhe




né vazhdim. T€ dhénat pér “Bilancin kadastral t€ fondit pyjor dhe kullosor t&
Shqipéris€” datojné né€ vitin 2006. “Fondi kullosor sipas pronésis€¢ dhe stinéve té
shfrytézimit” dhe “Lénda drusore e eksportuar/importuar” datojné né vitin 2012, etj

3.9. Periudha
bazé

Nuk aplikohet.

4. Njésia matése

Njésia matése e pérdorur éshté Sip/ha, m3 dhe Leké.

5. Periudha e
referencés

Periudha referuese e informacionit statistikor mbi Statistikat e Pyjeve €shté vjetore.
Ky raport i pérket vitit referencé 2021.

6. Mandati institucional

6.1. Akte ligjore
dhe marréveshje
té tjera

» Baza ligjore né nivel kombétar né t€ cilin bazohen treguesit e Statistikave té
Pyjeve dhe Biodiversitetit jané:
e Ligji Nr.17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare”
e Programi Kombétar i Statistikave Zyrtare 2017-2021
e Memorandumet e bashképunimit t€ hartuara me Ministrin€ e Turizmit dhe
Mjedisit dhe Agjenciné Kombétare te Mjedisit.

» Baza ligjore né nivel Evropian:
e Marréveshja e Grupit Punues Ndér-Sekretariat (IWG) t€ vitit 1990 pér
statistikat e pyjeve, pér Pyetsorin e pérgjithshém té pyjeve (JFSQ). Grupi
pérbéhet nga pérfagésues té€ Eurostat, UNECE, FAO dhe ITTO.

6.2. Shkémbimi 1
té dhénave

Statistikat e Pyjeve transmetohen né EUROSTAT, népérmjet Pyetsorit t&
pérgjithshem té pyjeve (JFSQ).

7. Konfidencialiteti

7.1.
Konfidencialiteti
- politika

T¢ dhénat e mbledhura konsiderohen rreptésisht konfidenciale dhe pérdoren vetém
pér qgéllime statistikore e kérkime shkencore né pérputhje me Ligj Nr. 17/2018 "Pér
Statistikat zyrtare", si dhe Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008, "Mbrojtja e t& Dhénave
Personale". Neni 31 i ligjit "Pér Statistikat Zyrtare" pércakton qart€ q€ i gjithé
informacioni statistikor i mbledhur nga INSTAT é&shté konfidencial dhe mund té
pérdoret ose botohet vet€ém né tabela p&rmbledhése t&€ tilla qé nuk identifikojné
njésiné burim t€ informacionit. Identifikim i drejtpérdrejté quhet kur njé njési
statistikore identifikohet drejtpérdrejt nga emri, adresa ose ndonjé numér identifikimi
i njohur zyrtarisht. Kur pérpunimi i t€ dhénave kryhet né¢ ményré té tillé q¢ mundéson
identifikimin e subjektit t& t€ dhénave, t&€ dhénat duhet t€ kodohen menjéheré, né
ményré q€ subjektet t&€ mos jené mé té identifikueshém.



http://www.instat.gov.al/media/3973/ligj-nr-17-dt-542018_per-statistikat-zyrtare.pdf
http://www.instat.gov.al/media/3594/psz-2017-2021.pdf

7.2.
Konfidencialiteti
- trajtimi 1 t&
dhénave

INSTAT mbron dhe nuk shpérndan t€ dhénat q€ ka mbledhur ose qé ka akses, t& cilat
mundé€sojné identifikimin e drejtpérdrejté ose té térthorté té€ njésive statistikore.
INSTAT ndérmerr té gjitha masat e duhura pér té parandaluar dhe béré t€ pamundur
identifikimin e njésive statistikore pérmes mjeteve teknike té tjera q€¢ mund té
pérdoren nga palét e treta. T& dhénat statistikore q¢ mund t€ bé&né t€ mundur
identifikimin e njésis€ statistikore, shpérndahen nga INSTAT vetém né rast se:

a) Kéto t€ dhéna jané trajtuar, si¢ €shté pércaktuar né ményré té€ vecanté né
Rregullore, kéto t€ dhéna jané trajtuar né ményré té atill€, sa nuk krijon paragjykim né
lidhje me konfidencialitetin statistikor; ose

b) Njésia statistikore ka dhéné miratimin pérkatés pér bérjen publike té té€ dhénave;

Té¢ dhénat konfidenciale i pércillen INSTAT-it vetém pér géllime statistikore dhe
vetém personat q€ kané€ t& drejté aksesi tek to, mund t€ punojné€ me to. Céshtjet dhe
problemet né lidhje me ruajtjen e konfidencialitetit statistikor verifikohen dhe
trajtohen nga stafi 1 INSTAT. Pérgjegjésité e kétij stafi, jané t€ pércaktojé shkallén e
detajeve q¢ mund t€ shpérndahet dhe t&€ béhet publike nga INSTAT. Pérgjegjésité e
kétij stafi jané té rekomandojé se: né cilin nivel detajimi mund t€ shpérndahen té
dhénat statistikore, n€é ményré qé identifikimi i1 drejtpérdrejté ose indirekt, i njésisé
statistikore t€ vrojtuar t€ mos jet€ i mundur; kriteret € anonimizimit pér mikrodatat qé
u jané€ dhéné pérdoruesve; dhénia e hyrjes pér hulumtuesit né t€ dhéna konfidenciale
pér géllime shkencore.

8. Politika e botimit

8.1. Kalendari i
publikimeve

Njoftimet né lidhje me shpérndarjen e statistikave jané botuar né€ kalendarin e
publikimit, i cili éshté né dispozicion né fagen e internetit. Njoftime dhe vonesat jané
para-njoftuar né€ két€ kalendar. N€ rastin e vonesave specifikohet data e publikimit t&
ardhshém si dhe shpjegimi lidhur me arsyet e vonesave.

8.2. Aksesi né
kalendarin e
publikimeve

Kalendari i Publikimeve &shté né dispozicion né fagen e internetit t& INSTAT.

8.3. Aksesi i
pérdoruesve

N¢é pérputhje me nenin 34 t€ Ligjit Nr 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare™, statistikat
zyrtare shpérndahen né ményré qé t&€ gjithé pérdoruesit t&€ kené t&€ drejté té
menjéhershme dhe té barabarté, pérdoren té gjitha format e mundshme t€ medias.
INSTAT-1 dhe agjencité statistikore, duke pasur né program pérgjegjésité pér
shpérndarjen, kérkojné t€ pérmbushin ¢do kérkesé t€ ¢do organizate ose individi, pér
té dhéna té pabotuara ose analiza t€ vecanta. Kanalet nga té cilat pérdoruesit mund té
marrin rezultatet e publikimit jan€ si mé poshté:

1. Fageweb — publikim né internet;

2. Kérkesat e shkruara;

3. Publikimet e Statistikave té Pyjeve dhe Biodiversitetit;

4. Kérkesa pér té dhéna, seksioni pér pérdoruesit e jashtém.



http://www.instat.gov.al/al/publikime/kalendari/
http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/k%C3%ABrko-t%C3%AB-dh%C3%ABna/k%C3%ABrkes%C3%AB-t%C3%AB-dh%C3%ABnash-formulari/

9. Shpeshtésia e
shpérndarjes

Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetin shpérndahen me frekuencé vjetore.

10. Aksesi né té dhéna dhe qartésia

10.1. Njoftim pér
media

Njoftimi pér shtyp pérmban informacion né lidhje me treguesit kryesoré t€ statistikave
té& pyejeve. Njoftimi pér shtyp pér statistikat e pyjeve publikohet online né faqgen e
internetit t€ INSTAT.

10.2. Publikime

Rezultatet pér Statistikat e Pyjeve gjenden té€ botuara nén temén:
e “Statistikat ¢ Pyjeve”,
e “Vjetari Statistikor”
e “Shqipéria né€ shifra”

10.3. Baza e té
dhénave on-line

T¢€ gjitha informacionet vihen né dispozicion né dy gjuhé: Shqip dhe Anglisht. Té
dhénat e Statistikave t€ Pyjeve mund t€ gjenden né format Excel ku treguesit kryesoré
jepen té€ detajuar. Baza e t& dhénave pérmes sistemit Pc-Axis mund té aksesohet edhe
né linkun: Databaza Statistikore.

10.4. Aksesi né
té dhénat mikro

T¢ dhénat mbi Statistikat e Pyjeve jané t€ dhéna administrative dhe si té tilla jané &
disponueshme vetém né nivel té agreguar. Pra, INSTAT nuk disponon t€ dhéna né
nivel mikro pér Statistikat e Pyjeve.

10.5. T¢ tjera

Pérdoruesit mund té dérgojné kérkesa t€ tjera specifike népérmjet njé seksioni té
dedikuar pér Kontakt.

Njé shpjegim i shkurtér lidhur me pérkufizimet, konceptet kryesore dhe shpjegimet

10.6. metodologjike pér pérdoruesit publikohet né njoftimin pér shtyp dhe publikimet.

Dokumentimi i Informacione shtes€ u jepen pérdoruesve t€ brendshém kur éshté e nevojshme. Né

metodologjisé fagen e INSTAT ka njé seksion lidhur me Metodogjiné e pérdorur mbi Statistikat e
Pyjeve.

10.7.

Dokumentimi i
cilésisé

Sektori 1 Statistikave t€ Mjedisit dhe Pyjeve dokumenton té gjith€ procesin e punés
dhe procedurat e Statistikave té Pyjeve dhe Biodiversitet pér géllime té brendshme.

11. Manaxhimi i cilésisé

11.1. Sigurimi i
cilésisé

INSTAT é&shté i angazhuar pér sigurimin e cilésisé né prodhimin e statistikave zyrtare.
Duke u bazuar né€ ligjin Nr.17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare", INSTAT pérdor metoda
dhe procese statistikore né€ pérputhje me parimet dhe standardet shkencore té pranuara
ndérkombétarisht, si dhe kryen analiza t€ vazhdueshme, me géllim pérmirésimin e
cilésis€é dhe ofrimin e statistikave t€ pérdit€ésuara. N& kryerjen e detyrave té tij,
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http://www.instat.gov.al/al/temat/bujq%C3%ABsia-dhe-peshkimi/pyjet/
http://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/
http://www.instat.gov.al/al/publikime/librat/
http://databaza.instat.gov.al/pxweb/sq/DST/?rxid=8f0ad4be-7b4c-4956-bda2-b7a0745dce5f
http://instat.gov.al/al/rreth-nesh/k%C3%ABrko-t%C3%AB-dh%C3%ABna/k%C3%ABrkes%C3%AB-t%C3%AB-dh%C3%ABnash-formulari/
http://instat.gov.al/al/temat/bujq%C3%ABsia-dhe-peshkimi/pyjet/#tab4

INSTAT ndjek parimet e pérgjithshme t€ menaxhimit té cilésis€, né pérputhje me
Kodin e Praktikés s€ Statistikave Evropiane (European Statistics Code of Practice).
INSTAT pér sigurimin e cilésisé udhéhiget nga parimet e méposhtme: paanshméria,
cilésia e proceseve dhe produkteve statistikore, orientimi pér pérdoruesit, orientimi
pér punonjésit, efektiviteti i proceseve statistikore dhe reduktimi i ngarkesés sé té
intervistuarve.

11.2. Vlerésimi 1
cilésisé

T¢ dhénat pé Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetin krahasohen me té dhénat e
mbledhura me vitet e méparéshme pér té dalluar nése ka koherencé té dhénash apo ka
pasur ndryshime t€ médha.

12. Réndésia

12.1. Nevojat e
pérdoruesit

Pérdoruesit e Statistikave té Pyjeve ndahen né pérdorues té€ brendshém dhe té
pérdorues t€ jashtém.

» Pérdorues té jasht€ém
e Institucione t&€ administratés publike
Universitetet
Organizatat jo fitimprurése kombétare dhe ndérkombétare
Bizneset
Kérkues, student edhe té tjeré grupe t€ ngjashme.

» Pérdorues t€ brendshém
e Drejtoria e Llogarive Kombétare
e Drejtoria e Statistikave Ekonomike
e Drejtoria e Statistikave Sociale
e Drejtoria e Sektorit Real

té cilét pérdorin statistikat e pyjeve si input né punén e tyre.

12.2. Kénagésia
e pérdoruesit

Klikime (Page Views) né lidhje me Statistikat e Pyjeve pér vitin 2021 jané rreth 3,278
klikime.

Rezultatet e anketés sé kénaqésisé s€ pérdoruesit pér vitin 2021 tregojné se cilésia e té
dhénave té pérgjithshme té siguruara nga INSTAT u vlerésua me 3.38 (67.6%) né njé
shkallé nga 1 (shumé e dobét) n€ 5 (shumé e mirg).

INSTAT organizon cdo vit Anketén e Kénaqésisé se Pérdoruesve.

12.3. Plotshméria

Plotshméria e té dhénave pér “Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetin™ pér vitin 2021
gjykohet duke krahasuar cilésin€ dhe sasiné e treguesve té€ mbuluar né INSTAT nga
ato t& parashikuara né Programin e Statistikave zyrtare (2017- 2021). Shkalla e
plotshmérisé sé té€ dhénave, pér Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetin, éshté 100%.

13. Saktésia dhe besueshmeéria



http://www.instat.gov.al/al/dokumentimi/cil%C3%ABsia-statistikore/anketa-mbi-k%C3%ABnaq%C3%ABsin%C3%AB-e-p%C3%ABrdoruesve/

13.1. Saktésia e

N¢ pérgjithési, t&€ dhénat jané kontrolluar me vitet ¢ méparshme pér t€ identifikuar
ndonjé ndryshim t€ réndésishém né ecurin€ e t€ dhénave. Né rastet kur hasen
ndryshime, INSTAT njofton burimet pérkatése t€ t&€ dhénave pér t€ véné né dijeni

peEindie rreth gjetjeve t&€ konstatuara né ményré qé té realizohet korrigjimi 1 kétyre t€ dhénave
nése shihet i nevojshém ose té€ konfirmohen né ményré zyrtare.

13.2.Gabim i\ ¢ o ikohet.

kampionimit

13.3. Gabim jo i

Sa 1 pérket gabimeve t€ jo kampionimit, fjala €shté kryesisht pér disa gabime né
raportimin e t& dhénave nga burimet administrative. Rishikimi i t&€ dhénave ndodh
vetém né rast se institucionet pérkatése rishikojné té€ dhénat e dérguara né INSTAT

kampionimit pér efekt pérditésimi. Nése institucionet pérkatése rishikojné t& dhénat e dérguara né
INSTAT, atéheré né€ publikimin mé t€ afért do t€ pasqyrohen kéto ndryshime dhe do
té jepet njé informacion i shkurtér sqarues pér pérdoruesit.
14. Afatet kohore dhe pérpikméria
Rezultatet pér “Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetit” publikohen 252 dité pas
periudhés referuese (T+252 dité). Periudha referuese e rezultateve mbi Pyjet dhe
14.1. Afatet Biodiversitetin €shté 31 Dhjetor 2021.
koh
onore Periudha referuese | 12/31/2021
Data e publikimit 9/9/2022
Afatet kohore 252
Té dhénat mbi Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetit publikohen bazuar né
kalendarin e publikimeve. Publikimi 1 Statistikave t€ Pyjeve dhe Biodiversitetit, ka
142 gené 1 pérpikt€ né kohé n€ 100 % t& publikimeve té kryera gjaté viteve.
Pérpikméria Periudha referuese 12/31/2021
Data e shpallur 9/9/2022
Data e publikimit 9/9/2022
Vonesa né kohé 0
15. Koherenca dhe Krahasueshméria
15.1. T¢ dhénat mbi Statistikat e Pyjeve jané gjithépérfshirése, ato prodhohen né nivel
Krahasueshméria | vendi. Kéto statistika jané€ t€ krahasueshme pasi institucionet qé na sigurojné t€ dhénat
gjeografike koordinojné procesin e mbledhjes s¢ té dhénave.
o7 s Informacioni statistikor mbi treguesit e “Fondit pyjor sipas llojeve”, “Fondi kullosor
Krahasueshméria . - - i A p =
kohore sipas pronésis€¢ dhe stinéve t€ shfrytézimit” dhe “Lénda drusore e

eksportuar/importuar” grumbullohet né t&€ njé&jtén ményré duke datuar nga viti 2012,
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duke siguruar nje krahasueshmeri kohore prej 10 vitesh (CC2=Jlast-Jfirst+1=10).

Informacioni statistikor mbi treguesit “T€ ardhura nga aktivitete dytésore né pyje dhe
kullota” dhe “Té dhénat pér bilancin kadastral t€ fondit pyjor dhe kullosor té
Shqipéris€” grumbullohet né€ t€ nj&jt€n ményré duke datuar nga viti 2006, duke
siguruar nje krahasueshmeri kohore prej 16 vitesh (CC2=Jlast-Jfirst+1=16).

T€ dhénave ju béhen kontrolle t&€ vazhdueshme pér té€ garantuar krahasueshméring e
tyre né seri kohore.

15.3. Koherenca
e ndérthurjes sé€
fushave

Nuk aplikohet.

15.4. Koherenca
e brendshme

Konsistenca e brendshme e té dhénave kontrollohet pérpara se té€ finalizohet.
Kontrollohen lidhjet ndérmjet variablave dhe konfirmohet koherenca midis serive té
brendshme t€ t€ dhénave t€ ndryshme.

16. Kostoja dhe
ngarkesa

Stafi i pérfshiré né pérgatitjen e statistikave t&€ pyjeve prané Sektorit té Statistikave té
Mjedisit dhe Pyjeve éshté: 1 punonjés prané zyrave géndrore t€ INSTAT, pasi té
dhénat e statistikave t&€ pyjeve sigurohen nga burime administrative, konkretisht nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

17. Rishikimi i té dhénave

17.1. Politika e
rishikimit

Politikat e rishikimit t€ Statistikave t€ Pyjeve b&hen né pérputhje me politikén e
rishikimit si dhe politikén e trajtimit t& gabimeve té vendosura nga INSTAT. Pér mé
shumé referohuni:

e Politika e Revizionimit Statistikor

e Politika e Trajtimit t€ Gabimeve

17.2. Praktika e
rishikimit

NE¢ rast se burimet té cilat dérgojné prané€ INSTAT t& dhénat mbi Statistikat e Pyjeve
dhe Biodiversitetit do té raportojné ndryshime né tabelat e dérguara, ky informacion
do t€ pérditésohet dhe publikohet né€ publikimin e ardhshém shogéruar me njé shénim
sqarues pér pérdoruesit.

Nuk jané kryer rishikime t€ t&€ dhénave mbi “Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetit”
pér vitin 2021, subjekt 1 kétij raporti.

18. Pérpunimi statistikor

18.1. Burimi i té
dhénave

Statistikat e Pyjeve dhe Biodiversitetin mbéshteten né informacionin administrativ, té
siguruar nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe institucione té tjera pérgjegjése né
varési té saj si Agjencia Kombétare e Mjedisit dhe Pyjeve, me vlerésim ekspertesh.

Institucioni pérgjegjés pér té grumbulluar kéto t&€ dhéna éshté Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit dhe institucione t€ tjera pérgjegjése né varési t€ saj si Agjencia Kombétare e
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http://www.instat.gov.al/al/dokumentimi/cil%C3%ABsia-statistikore/
http://www.instat.gov.al/al/dokumentimi/cil%C3%ABsia-statistikore/
http://www.instat.gov.al/media/9577/politika-e-trajtimit-te-gabimeve.pdf

Mjedisit dhe Pyjeve, sipas vkm Nr. 433, Daté 8.6.2016 pér Transferimin né€ pronési té
bashkive t€ pyjeve dhe té kullotave publike, informacioni mblidhet né t€ gjitha
bashkité e vendit t&€ cilat kané detyrimin ligjor t€ raportojné c¢do tre muaj né
Ministrin€ e Turizmit dhe Mjedisit.

18.2. Shpeshtésia
e grumbullimit t&
té dhénave

T¢ dhénat e Statistikave té€ Pyjeve dhe Biodiversitetit mblidhen né bazé vjetore.

18.3.
Grumbullimi 1 té
dhénave

Instituti 1 Statistikave organizon punén pér llogaritjen e indikatoréve dhe statistikave
té Pyjeve pér vitin 2021, e orientuar nga Programi 1 Statistikave Zyrtare dhe Ligji 1
Statistikés. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit €shté burimi kryesor i t&€ dhénave pér t&
gjitha treguesit qé publikohen sipas kétij program.

18.4.
Vlefshméria e té
dhénave

T¢ dhénave u jané béré kontrolle logjike dhe matematike. Kéto kontrolle kryhen gjaté
té gjithé procesit t& pérpunimit t€ t&€ dhénave, pér t&€ gjithé treguesit t& cilét INSTAT
publikon. Ndér metodat e verifikimit t€ dhénave administrative mund té pérmendim:
Kontrolli pér plotésiné e t€ dhénave, konsistenca me kalimin e kohés, korrigjimet
aritmetike (nuk duhet t&€ jené shumé té larta), kontrollet pérmbledhése, kontrolli 1
serive kohore nése ka devijime t€ médha, et;.

18.5. Pérpilimi i
té dhénave

Nuk aplikohet.

18.6. Rregullimi

Nuk aplikohet.

19. Komente

Aneks
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